ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày     tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2025

Kỳ báo cáo: tháng 5

Kính gửi:  Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính

quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu

tư công.

UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn

đầu tư công, kỳ báo cáo tháng 5 năm 2025 như sau:

I. Tình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 373.714,574 triệu đồng1, bố

trí cho 53 dự án (06 dự án tỉnh quản lý; 35 dự án do thành phố quản lý và 12 dự

án cấp xã quản lý). Trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy

định: 4.779,514 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm 2025: 368.935 triệu đồng.

 - Luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề

(30/4/2025): 49.762 triệu đồng, đạt 13,3 % kế hoạch giao trong năm, trong đó:

+ Thanh toán kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 238 triệu đồng,

đạt 5% kế hoạch vốn.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2025: 49.524 triệu đồng, đạt 13,4% kế

1- Vốn ngân sách trung ương (NSTW) là 129.234 triệu đồng, gồm: Vốn trong nước (vốn đầu tư theo

ngành lĩnh vực) là 126.898 triệu đồng; Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

là 2.336 triệu đồng.

- Vốn ngân sách tỉnh: 78.553 triệu đồng (vốn theo tiêu chí định mức: 2.369 triệu đồng; vốn từ thu sử

dụng đất 70.450 triệu đồng; vốn tăng thu phí kết cấu hạ tầng khu vực cửa khẩu năm 2024: 5.734 triệu

đồng).

- Vốn ngân sách thành phố: 165.927,574 triệu đồng, gồm: Vốn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung

trong nước: 12.648 triệu đồng; Vốn đầu tư từ nguồn sử dụng đất: 110.000 triệu đồng; Vốn tăng thu sử

dụng đất: 38.500 triệu đồng; vốn kéo dài 4.779,574 triệu đồng.

2

hoạch giao mới năm 2025.

- Ước luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo (31/5/2025):

69.674 triệu đồng, đạt 17,3% so với tổng kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 1.000 triệu đồng,

đạt 20,9% kế hoạch vốn giao.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2025: 68.374 triệu đồng, đạt 20,7% kế

hoạch giao mới năm 2025.

(Báo cáo kèm theo Biểu số 01a/TTKHN)

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện

vốn ứng trước chưa thu hồi: UBND thành phố không được giao thực hiện

nguồn vốn kế hoạch ứng trước.

II. Nhận xét, đánh giá

1. Nhận xét, đánh giá

Kết quả giải ngân vốn đầu tư năm 04 tháng đầu năm 2025 đạt thấp hơn so với

cùng kỳ năm trước2. UBND thành phố tiếp tục tăng cường, đôn đốc giải ngân,

thanh toán vốn trong năm.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Công tác chuẩn bị đầu tư và giải ngân vốn của một số dự án còn chậm.

Một số dự án chuyển tiếp chưa hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh thiết kế hoặc

chưa hoàn thành quyết toán, một số dự án đang thi công chưa có khối lượng

hoàn thành để thanh toán.

Một số dự án chuyển tiếp đang vướng mắc giải phóng mặt bằng, chưa có

đủ mặt bằng sạch để thi công hoàn thành.

Một số dự án đang tạm dừng thực hiện theo chỉ đạo tại Công văn số

331/UBND-KTCN ngày 07/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc

tạm dừng triển khai thực hiện các công trình, dự án để thực hiện sắp xếp tổ chức

bộ máy trên địa bàn tỉnh.

3. Nguyên nhân chậm thực hiện và thanh toán kế hoạch năm

3.1. Nguyên nhân về cơ chế chính sách: không.

3.2. Nguyên nhân về tổ chức thực hiện:

2 Kết quả giải ngân vốn đầu tư 03 tháng đầu năm 2024 đạt 34.186 triệu đồng/221.397 triệu

đồng, đạt 15,4% kế hoạch vốn giao.

3

Một số dự án chuẩn bị đầu tư chưa hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, chưa

có quyết định đầu tư nên chưa đủ điều kiện giải ngân, thanh toán. Công tác chuẩn bị

đầu tư một số dự án còn chậm do phải chờ các thủ tục điều chỉnh quy hoạch. Công

tác lập hồ sơ điều chỉnh, quyết toán dự án chưa đạt tiến độ đề ra.

3.3. Nguyên nhân khác.

Một số dự án còn vướng mắc về mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định

cư, chưa có mặt bằng sạch cho thi công và một số dự án phải thực hiện điều

chỉnh dự án, nên cũng ảnh hưởng đến công tác giải ngân, thanh toán vốn.

Một số dự án đang tạm dừng thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên.

IV. Giải pháp và kiến nghị

UBND thành phố tiếp tục tăng cường đẩy nhanh công tác GPMB, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư; chủ đầu tư

đôn đốc nhà thầu tập trung máy móc, nhân lực đẩy nhanh tiến độ thi công; tăng

cường công tác giải ngân, thanh toán vốn đầu tư công và tiến độ thực hiện các

dự án theo kế hoạch đề ra.

UBND thành phố Lạng Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TCKH; KT,HT và ĐT; NNMT TP;

- Ban QLDA ĐTXD;

- TT PTQĐ TP;

- UBND các phường, xã;

- C, PCVP, CV;

- Trang TTĐTTP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2025-05-07T07:53:27+0700

		2025-05-07T07:53:27+0700

		2025-05-07T07:53:27+0700

		2025-05-07T07:56:04+0700